
 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

79 
 

 

Softwarové nástroje pro mapování vědy a orientaci v ní 

– VOSviewer a Connected Papers 

 

Hana Georgi 

 

Bibliometrické údaje jsou základem nejen pro měření vědeckého výstupu (Odbor Rady pro 

výzkum, vývoj a inovace, 2018). Stávají se základem pro softwarové nástroje, které pomáhají 

vědcům orientovat se v záplavě článků, kterých přibývá stále rychleji (Van Noorden, 2014). 

Tyto nástroje pracují různými způsoby s metadaty bibliografických záznamů v databázích 

odborných publikací. Loňský přehledový článek poskytuje základní informace o účelu a 

fungování mnohých z těchto nástrojů (Moral-Muñoz et al., 2020). Relativně uživatelsky 

přátelský je VOSviewer. 

VOSviewer vytváří a vizualizuje bibliometrické sítě. Sítě mohou zahrnovat časopisy, 

výzkumníky, jednotlivé publikace, mohou být vytvářeny na základě citací, bibliografického 

párování, ko-citacích, spoluautorství. Pro práci s daty z databáze Web of Science či Scopus 

musí mít uživatel regulérní přístup na WoS/Scopus. VOSviewer nabízí funkcionalitu text 

mining, kterou lze využít pro vytvoření a vizualizaci společného výskytu sítí významných 

termínů z objemu vědecké literatury. Programátory jsou Neess Jan van Eck a Ludo Waltman 

z Centre for Science and Technology Studies, Leiden University, Nizozemí (van Eck & 

Waltman, 2007, 2010). VOSviewer vyžaduje instalaci Java a je volně ke stažení.  

Na obr. 1 je mapa vytvořená na základě souboru exportovaného z WoS, téma (klíčové slovo): 

superaging. Jde o mapu autorů, kteří společně na toto téma publikovali. Vidíme mj., jak je 

důležitý způsob uvádění jména autora. Na obrázku najdeme dvakrát Emily Rogalski (jednou 

s uvedením iniciály druhého křestního jména a jednou bez) a podobně Marsel M. Mesulam. 

Větší políčka – vícekrát autor ve výběru zobrazených publikací, silnější spojovací čáry, více 

spoluautorství. Rychle tedy zjistíme, na které autory se zaměřit, kdo se daným tématem 

systematicky zabývá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

80 
 

 

Obrázek 1. Mapa vytvořená na základě souboru exportovaného z WoS, klíčové slovo: superaging. 



 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

81 
 

Obrázek 2 ukazuje společný výskyt klíčových slov v souboru záznamů WoS: successful aging. Type of analysis: co-occurrence. Unit of analysis: 

All keywords. Counting method: Full counting. 

 

Obrázek 2. Společný výskyt klíčových slov v souboru záznamů WoS: successful aging.



 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

82 
 

 

Na mapě vidíme populární témata související – společně se vyskytující v publikacích − 

s úspěšným stárnutím. Takto si můžeme udělat představu o aktuálních námětech i autorech 

publikací, zabývající se otázkou, která nás zajímá.  

Pokud ale potřebujeme velmi rychlou orientaci v literatuře v nějaké oblasti, uživatelsky 

příjemná je Connected Papers. 

Connected Papers je webová stránka, která nabízí vědcům vizuální pomůcku při hledání článků 

souvisejících s určitým tématem. Stránka byla spuštěna v červnu 2020 a od té doby prošla 

vývojem, několika aktualizacemi a rozšířením. Stránku vytvořila skupina izraelských 

výzkumníků: Alex Tarnavsky Eitan, Eddie Smolyansky, Itay Knaan Harpaz a Sahar Perets 

(Connected Papers, 2020). 

Po zadání klíčových slov či slov z názvu článku, který vás zaujal, vám aplikace nabídne seznam 

statí, z nichž si vyberete výchozí. Po jeho zvolení se vygeneruje graf zobrazující síť článků, 

které mají s vámi zvoleným výchozím článkem nejsilnější vazbu. Nemusíte si tedy stahovat 

žádné soubory z WoS či jiné databáze.  

V grafu jsou články uspořádány podle podobnosti. To znamená, že i články, které se vzájemně 

necitují, mohou spolu úzce souviset a být na grafu poblíž sebe. Nejde tedy o citační strom. 

Výpočet podobnosti je založen na konceptech ko-citování a bibliografického párování. Na 

základě toho mají dva články, které se překrývají v mnoha citovaných zdrojích, vysokou 

pravděpodobnost, že pokrývají příbuzné téma, a proto se vyskytují pospolu. Graf pak zobrazí 

klastry podobných článků poblíž a ty méně podobné umístí dále. Pokud označíte kurzorem 

některý z uzlů/článků, zvýrazní se nejkratší dráha k původnímu článku. 

Databáze je propojena se Semantic Scholar Paper Corpus (licencováno pod Creative Commons 

ODC-BY). 

Na obrázku 3 je graf z Connected Paper s klasickou prací na téma úspěšného stárnutí jako 

výchozím článkem (Rowe & Kahn, 1987). Human aging usual and successful 

(connectedpapers.com) 

Vpravo vidíme abstrakt vybraného článku a některé údaje jako počet citací apod. Pokud si na 

grafu vybereme jakýkoliv článek (kolečko), ukáží se nám tyto údaje o něm. Můžeme se tak 

rychle zorientovat v základní literatuře na dané téma. Můžeme si zobrazit seznam předchozích 

prací „prior works“, které zobrazí publikace nejvíce citované články v grafu. Obvykle to bývají 

nejvýznamnější práce v oboru na dané téma.  

Zakliknutím jedné z „prior works“ v prostředním sloupci dojde k zvýraznění všech článků 

v grafu, které tuto práci citují (v levém sloupci) (obr. 4a, b). 

https://www.semanticscholar.org/paper/09e3cf5704bcb16e6657f6ceed70e93373a54618
https://www.connectedpapers.com/main/a92100ae4209174d75af224a1da2cd86b53eac3e/Human-aging-usual-and-successful/graph
https://www.connectedpapers.com/main/a92100ae4209174d75af224a1da2cd86b53eac3e/Human-aging-usual-and-successful/graph


 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

83 
 

 

 

Obrázek 3. Connected Paper s prací na téma úspěšného stárnutí jako výchozím článkem (Rowe & Kahn, 1987).   

https://www.connectedpapers.com/main/a92100ae4209174d75af224a1da2cd86b53eac3e/Human-aging-usual-and-successful/graph


 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

84 
 

 

Obrázek 4a. Prior works 



 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

85 
 

 

 

Obrázek 4b. Prior works 

 



 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

86 
 

Dále je možné zobrazit si odvozené práce, „derivative works“ (obr. 5). Obvykle to bývají studie z poslední doby, přehledové práce, které citují 

řadu článků z grafu. Pokud ve výběru derivative works klikneme na jeden z nich, v levém sloupci se barevně zvýrazní ty, která byly použity jako 

zdroje (obr. 6). 

 

 

Obrázek 5. Derivative works 



 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

87 
 

 

 

Obrázek 6.  Barevně zvýrazněné články v levém sloupci, které byly použity jako zdroje  



 

2021, roč. 15, č. 2 

Zprávy 

 

88 
 

Pokud klikneme na pravý sloupec s daty o článku a abstraktem, zavede nás to na stránku 

Semantic Scholar vedoucí k fulltextu. Connected Papers se stále vyvíjí, zatím nemá 

funkcionality, které by usnadnily či zrychlily práci. Nedá se např. měnit výchozí článek pouze 

výběrem v seznamu zobrazených článků v grafu nebo přímo v grafu. Je potřeba okopírovat 

název a dát jej nahoru do vyhledání. Lze předpokládat, že se postupem času nástroj ještě zlepší. 

Již nyní to je užitečný nástroj, když se seznamujeme pro nás s novým tématem. Nabídku článků 

můžeme přijmout jako „doporučenou literaturu“. 

PS: Pokud vás zajímá výkonnost výzkumných organizací v České republice, a to z různých 

pohledů a v různých oborech, vyzkoušejte web aplikaci IDEA 

https://ideaapps.cerge-ei.cz/Performance2019/, který je dílem think-tanku Národohospo-

dářského ústavu Akademie věd ČR: Institutu pro demokracii a ekonomickou analýzu. Daniel 

Münich publikuje sérii blogů, která ukazuje různé možnosti aplikace (Münich, b.r.). 

 

Zdroje 

Connected Papers. (2020). https://www.connectedpapers.com/ 

Moral-Muñoz, J. A., Herrera-Viedma, E., Santisteban-Espejo, A., & Cobo, M. J. (2020). 

Software tools for conducting bibliometric analysis in science: An up-to-date review. El 

Profesional de la Información, 29(1). https://doi.org/10.3145/epi.2020.ene.03 

Münich, D. (b.r.). O hodnocení a financování vědy (Daniel Münich soukromě). 

http://metodikahodnoceni.blogspot.com/ 

Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace. (2018). Metodika hodnocení výzkumných 

organizací a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací. Úřad 

vlády České republiky. 

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=799796&ad=1&attid=915675 

Rowe, J. W., & Kahn, R. L. (1987). Human aging: Usual and successful. Science (New York, 

N.Y.), 237(4811), 143–149. https://doi.org/10.1126/science.3299702 

Van Noorden, R. (2014, květen 7). Global scientific output doubles every nine years. 

nature.com blogs. http://blogs.nature.com/news/2014/05/global-scientific-output-

doubles-every-nine-years.html 

van Eck, N. J., & Waltman, L. (2007). VOSviewer. https://www.vosviewer.com/ 

van Eck, N. J., & Waltman, L. (2010). Software survey: VOSviewer, a computer program for 

bibliometric mapping. Scientometrics, 84(2), 523–538. https://doi.org/10.1007/s11192-

009-0146-3 

 

 

 

Údaje o autorce 

PhDr. Hana Georgi, Ph.D. působí na Pražské vysoké škole psychosociálních studií jako 

prorektorka pro výzkum. Jejím vědeckým zájmem je geropsychologie, zastupuje Českou 

republiku v SC on GeroPsychology EFPA a je spoluzakladatelkou sekce geropsychologie 

při ČMPS.  

 

 
_____________________ 

Georgi, H. (2021). Softwarové nástroje pro mapování vědy a orientaci v ní – VOSviewer a Connected 

Papers. E-psychologie, 15(2), 79-88. https://doi.org/10.29364/epsy.406 

https://ideaapps.cerge-ei.cz/Performance2019/
https://www.connectedpapers.com/
https://doi.org/10.3145/epi.2020.ene.03
http://metodikahodnoceni.blogspot.com/
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=799796&ad=1&attid=915675
https://doi.org/10.1126/science.3299702
http://blogs.nature.com/news/2014/05/global-scientific-output-doubles-every-nine-years.html
http://blogs.nature.com/news/2014/05/global-scientific-output-doubles-every-nine-years.html
https://www.vosviewer.com/
https://doi.org/10.1007/s11192-009-0146-3
https://doi.org/10.1007/s11192-009-0146-3

